[image: image1.emf]

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

“Palácio Urbano Rodrigues Fontes”

	EXPEDIENTE

Data:________/__________/2023
	DECISÃO PLENÁRIA - Data: ________/_________/2023

	(    ) PEDIDO DE VISTA

(   ) PEDIDO DE RETIRADA
	(    ) APROVADO

(    ) REPROVADO
	Visto Secretário:
_______________________

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 016/2023
Concede a honraria "ORDEM ALMIRANTE BATISTA DAS NEVES" ao senhor João Pedro Kroling Ramos.
A Câmara Municipal de Diamantino, Estado de Mato Grosso no uso de suas atribuições legais; faz saber que Ela aprovou e seu Presidente promulga o Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido ao senhor João Pedro Kroling Ramos, a comenda "Ordem Almirante Batista das Neves", constituindo-se de "Medalha de Mérito e Título" da Ordem Almirante Batista das Neves.

Parágrafo único. A presente comenda é concedida aos diletos filhos de Diamantino em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
Plenário Ver. Juvenal Benedicto Soares, 31 de maio de 2023.
Ranielli Patrick Arruda Lima
Vereador - PDT

JUSTIFICATIVA

Nobres Pares, a comenda Medalha de Mérito e Título da Ordem Almirante Batista das Neves foi instituída pela Lei nº 300/1998, de autoria do então Vereador Edilze de Aragão Catunda em reconhecimento a imponente expressão do Almirante Batista das Neves, o Oficial da Armada Naval. José Batista das Neves, nascido no século XIX, no Município de Diamantino, teve em sua trajetória uma expressão e um vulto da Marinha Brasileira recebendo diversas insígnias, devido a sua marcante e decisiva participação na vida militar, de onde se tornou, naqueles longínquos anos, uma celebridade, nascida em Diamantino, para o Brasil.
Em consonância com artigo 19, Inciso XV da Lei Orgânica do Munícipio e artigos 204, 306 e 307 do Regimento Interno, apresenta a biografia da personalidade diamantinense, a ser agraciada.

Diante do exposto, indico o Projeto de Decreto Legislativo conto com o apoio dos Nobres Pares para que seja aprovado em sua totalidade, de acordo com a forma regimental desta Casa de Leis.

Plenário Ver. Juvenal Benedicto Soares, 31 de maio de 2023.
Ranielli Patrick Arruda Lima
Vereador - PDT

BIOGRAFIA
JOÃO PEDRO KROLING RAMOS
Tem 28 anos, casado, nascido no dia 18 de novembro de 1994 na cidade de Diamantino - MT, ganhou seu nome em homenagem ao seu avô que chamava João Roberto. É filho caçula de Odair Bueno Ramos e Márcia Kroling Ramos, cuja suas irmãs são: Ana Claudia Kroling Ramos e Caroline Cristina Kroling Ramos.
Sempre foi uma criança alegre e muito arteiro também, gostava de jogar futebol e brincar de fazendinha, morou até os seus 6 anos de idade no sumidouro, na fazenda com sua família.

Depois, se mudou para a cidade de Diamantino, estudou e concluiu o ensino médio. No ano de 2012 ingressou no curso Agronomia na Universidade Federal de Mato Grosso, em Cuiabá, e lá residiu por 5 anos.
Logo após retornou para Diamantino e iniciou a sua carreira profissional, casou- se com Renata Timidati Raimundo e atualmente trabalha como consultor de vendas na empresa Agro Amazônia, prestando assistência técnica aos produtores da região, com foco nas melhores soluções para cada um deles.

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 – Jd. Eldorado – Diamantino-MT – 78400-000
(65) 3336-1419 - www.diamantino.mt.leg.br